



Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Comisión Nacional de Bioética (CEPCI-CONBIOÉTICA)

En la Ciudad de México, siendo las 12:00 horas del día diecinueve de diciembre de dos mil diecisiete, en la Sala de Juntas de la Comisión Nacional de Bioética, en el 5 piso, ubicada en Calzada Arenal No. 134, Colonia El Arenal Tepepan, Delegación Tlalpan, C.P. 14610, Ciudad de México, se reunieron los servidores públicos que suscriben el presente documento, con la finalidad de instalar el Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Comisión Nacional de Bioética y llevar a cabo la Primer Sesión Ordinaria 2017.

En el acto se hizo del conocimiento de los presentes que el Dr. Manuel Hugo Ruiz de Chávez Guerrero tuvo a bien nombrar a la Lic. María Eva Ruelas Rodríguez como Presidenta Suplente, a la Lic. Maria de los Angeles Marina Adame Gayosso como Secretaria Ejecutiva y a la Lic. Karla Gabriela Sánchez Villanueva como Secretaria Ejecutiva Suplente del cuerpo colegiado en cuestión.

Se enfatizó en la necesidad de impulsar los principios de legalidad, honradez, lealtad, imparcialidad, eficiencia, objetividad, profesionalismo, eficacia, equidad, transparencia, economía, integridad, competencia por mérito, disciplina rendición de cuentas, que deben regir las conductas de los servidores públicos, conforme al marco jurídico y administrativo aplicable al ejercicio de la función pública.

Asimismo, se hizo mención al fundamento legal que da origen a la conformación de este órgano colegiado, particularmente al ACUERDO por el que se modifica el diverso que tiene por objeto emitir el Código de Ética de los servidores públicos del Gobierno Federal, las Reglas de Integridad para el ejercicio de la función pública, y los Lineamientos generales para propiciar la integridad de los servidores públicos y para implementar acciones permanentes que favorezcan su comportamiento ético, a través de los Comités de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés, publicado en el Diario Oficial de la Federación el pasado 22 de agosto de 2017.

Se explicó que los procesos de nominación y de elección de los miembros propietarios y suplentes y de los resultados del mismo, fueron obtenidos de conformidad con el ACUERDO arriba señalado, contando con el aval de la Secretaria Ejecutiva del Comité de Ética y de Prevención de

Página 1 de 6

J. J.

M 35





Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Comisión Nacional de Bioética (CEPCI-CONBIOÉTICA)

Conflictos de Interés de la Comisión Nacional de Bioética (CEPCI-CONBIOÉTICA).

ORDEN DEL DÍA

- 1. Instalación del Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interde la Comisión Nacional de Bioética (CEPCI CONBIOÉTICA
- 2. Firma de Carta de Confidencialidad de sus integrantes
- 3. Código de Conducta de la Secretaría de Salud
- 4. Código de Ética de la Secretaría de Salud
- 5. Reglas de Integridad para el ejercicio de la función pública
- 6. Asuntos Generales

Acto seguido, una vez rendida la protesta, se declaró formalmente instalado el Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Comisión Nacional de Bioética para el bienio 2018-2020, instando a sus integrantes a conducirse con la máxima diligencia en las responsabilidades que se deriven de su operación. Este Comité quedó conformado de la siguiente manera:

Nivel jerárquico Presidente del Comité	Miembros electos 2018-2020		
	Nombre		
	Permanente	Dr. Manuel Hugo Ruiz de Chávez Guerrero	
	Suplente	L. C. María Eva Ruelas Rodríguez	
Secretaria Ejecutiva	Permanente	Lic. Maria de los Angeles Marina Adame Gayosso	
	Suplente	Lic. Karla Gabriela Sánchez Villanueva	

Página 2 de 6





Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Comisión Nacional de Bioética (CEPCI-CONBIOÉTICA)

Nivel jerárquico		Miembros electos 2018-2020 Nombre	
	Suplente	Dr. Raúl Jiménez Piña	
2 Dirección de Área		Propietaria	Mtra. Areli Cerón Sánchez
	Suplente	Lic. Raúl Héctor Rodrígue	
Subdirección de Área	Propietaria	Lic. Alma Rosa Macedo de la Concha	
		Suplente	Mtra. Gabriela Pineda Hernández
	Jefatura de 4 Departamento	Propietaria	Lic. Daniela Trejo Tellez
4		Suplente	Dra. Ivette María Ortíz Alcántara
5 Personal de Enlac	Personal de Enlace	Propietaria	Lic. Anna Flor Cadena Castillo
	reisonal de Enlace	Suplente	Lic. Karla Nallely Rosas Chelius
6	Operativo	Propietaria 1	Lic. Brenda Guadalupe Ortega Trejo
		Suplente	Lic. Graciela Sánchez Olguin
		Propietaria 2	C. María Patricia Herrera Gamboa
		Suplente	Lic. Santa Esmeralda Estrada Galicia

Siendo las 12:30 horas del día diecinueve de diciembre de dos mil diecisiete, se da por concluida la Sesión de Instalación y la Primer Sesión Ordinaria 2017 del Comité de Ética y Prevención de Conflictos de Interés de la Comisión Nacional de Bioética (CEPCI-CONBIOÉTICA) para el bienio 2018-2020, firmando los integrantes la presente acta, al margen y al calce, con la finalidad de dotarla de plena validez.

Página 3 de 6





Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Comisión Nacional de Bioética (CEPCI-CONBIOÉTICA)

Dr. Manuel Hugo Ruiz de Chávez Guerrero

Comisionado Nacional

L.C. María Eva Ruelas Rodrígue

Directora de Administración y Finanzas

Presidente

Presidenta Suplente

Lic. Maria de los Angeles Marina Adame Gayosso

Jefa del Departamento de Análisis, Diagnóstico de Aspectos Legales y Sociales del Genoma Humano Lic. Karla Gabriela Sánchez Villanueva

Jefa del Departamento de Atención a Grupos Vulnerables

Secretaria Ejecutiva

Secretaria Ejecutiva Suplente

Mtro. Edén González Roldán

Director General Adjunto

Dr. Raúl Jiménez PiñaDirector de Planeación y Desarrollo
Académico

Miembro Suplente

Miembro Propietario

4

Página 4 de 6





Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Comisión Nacional de Bioética (CEPCI-CONBIOÉTICA)

Lic. Anna Flor Cadena Castillo Subcoordinadora de Comités de Ética en Investigación

Miembro Propietaria

Lic. Karla Nallely Rosas Chelius Subcoordinadora de Administración del Acervo Documental y Servicios

Miembro Suplente

Lic. Brenda Guadalupe Ortega Trejo

Soporte Administrativo "D"

Miembro Propietaria

Lic. Graciela Sánchez Olguín

Soporte Administrativo "B"

Miembro Suplente

C. María Patricia Herrera Gamboa

Soporte Administrativo "D"

Miembro Propietaria

Lic. Santa Esmeralda Estrada Galicia

Soporte Administrativo "B"

Miembro Suplente

Página **6** de **6**

No Marie Company of the Company of t





Comité de Ética y de Prevención de Conflictos de Interés de la Comisión Nacional de Bioética (CEPCI-CONBIOÉTICA)

Mtra. Areli Cerón Sánchez

Directora Operativa

Miembro Propietaria

Lic. Raúl Héctor Rodríguez Otero Director del Centro del Conocimiento Bioético

Miembro Suplente

Lic. Alma Rosa Macedo de la Concha

Subdirectora de Divulgación

Miembro Propietaria

Mtra. Gabriela Pineda Hernández

Subdirectora de Bioética Clínica

Miembro Suplente

Lic. Daniela Trejo Tellez Jefa del Departamento de

Información a Usuarios

Miembro Propietaria

Dra. Ivette María Ortíz Alcántara Jefa del Departamento de Comités de Ética en Investigación

Miembro Suplente

Página 5 de 6

大